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KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 915/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đắk Nông 

năm 2022. 

Sở Xây dựng ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức 

năm 2022, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 

25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2025 góp phần nâng cao chất lượng 

đội ngũ công chức, viên chức. 

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức chuyên nghiệp, có phẩm chất 

đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm 

vụ trong thời đại cách mạng công nghiệp 4.0 và thời kỳ đẩy mạnh đổi mới, phát 

triển, hội nhập quốc tế. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức căn cứ vào vị trí việc 

làm, tiêu chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý và nhu 

cầu xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan; 

- Căn cứ vào thực trạng đội ngũ công chức, viên chức để xác định nội 

dung, đối tượng, hình thức đào tạo, bồi dưỡng cho phù hợp với thực tế, qua đó 

đề xuất chỉ tiêu, nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng. 

- Bảo đảm trang bị đầy đủ kiến thức theo tiêu chuẩn cho cán bộ, công 

chức lãnh đạo, quản lý và các chức danh ngạch, bậc theo quy định, theo yêu cầu 

nhiệm vụ trong tình hình mới. 

II. NỘI DUNG 

1. Đặc điểm, tình hình 

Sở Xây dựng là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, được thành lập 

theo Quyết định số 07/2014/QĐ-UB ngày 01/01/2004 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Đắk Nông; Thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số 19/2016/QĐ-UBND và 

Quyết định số 04/2017/QĐ-UBND ngày 15/02/2017 về việc ban hành quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng. Đến nay, 

tổ chức bộ máy hoạt động của Sở Xây dựng bao gồm: Ban Giám đốc, 05 phòng 

chuyên môn (Phòng Quy hoạch kiến trúc và Phát triển đô thị, Phòng Hạ tầng kỹ 

thuật và Quản lý nhà, Phòng Kinh tế và Quản lý hoạt động xây dựng, Thanh tra 

Sở, Văn phòng) và 02 đơn vị trực thuộc (Chi cục Giám định xây dựng, Trung tâm 

Quy hoạch Xây dựng);  biên chế được giao năm 2022 là 37 công chức và 04 hợp 
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đồng lao động theo Nghị định 161/2018/NĐ-CP, 01 viên chức đơn vị sự nghiệp 

công lập.  

2. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng 

2.1.  Đào tạo trình độ sau đại học 

2.1.1. Đối với trường hợp được cử đi đào tạo 

a. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức thuộc đối tượng trong diện 

quy hoạch, đã được phê duyệt quy hoạch, bổ sung quy hoạch các chức danh 

Lãnh đạo cấp Sở: Giám đốc, Phó Giám đốc. 

b. Điều kiện dự thi và đào tạo: 

- Có thời gian công tác từ đủ 5 năm trở lên; 

- Chuyên ngành đào tạo phù hợp với vị trí việc làm; 

- Không quá 40 tuổi tính từ thời điểm được cử đi đào tạo; 

- Có ít nhất 03 năm liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Đạt danh hiệu 

chiến sỹ thi đua cấp cơ sở; 

- Được sự thống nhất bằng văn bản của cấp có thẩm quyền. 

2.1.2. Đối với các trường hợp tự túc kinh phí, học ngoài giờ hành chính 

- Đối tượng: Toàn thể công chức, viên chức và người lao động. 

- Điều kiện dự thi và đào tạo: Được sự thống nhất bằng văn bản đồng ý 

của Lãnh đạo Sở, Thủ trưởng đơn vị. 

+ Có đơn xin tham gia đào tạo; 

+ Chuyên ngành đào tạo phù hợp với vị trí việc làm; 

2.2.  Đào tạo trình độ đại học, ngoài giờ hành chính 

- Đối tượng: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

- Điều kiện dự thi và đào tạo: Được sự thống nhất bằng văn bản đồng ý 

của Lãnh đạo Sở, Thủ trưởng các đơn vị. 

+ Có đơn xin tham gia đào tạo; 

+ Chuyên ngành đào tạo phù hợp với vị trí việc làm; 

- Kinh phí: Tự túc. 

3.3. Đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị: Đối tượng thực hiện theo văn 

bản thông báo của các cấp có thẩm quyền. 

3.4. Bồi dưỡng kiến thức các chương trình quản lý nhà nước: Thực hiện 

theo văn bản thông báo của các cấp có thẩm quyền. 

3.5. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh theo Hướng dẫn số: 

90/HD-HĐGDQPAN ngày 31/5/2016 của Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và 

An ninh Trung ương. 

- Đối tượng 2 (Công chức lãnh đạo, quản lý Sở).  

- Đối tượng 3 (Công chức lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương 

thuộc Sở).  

- Đối tượng 4 (Công chức là chuyên viên các phòng, đơn vị trực thuộc Sở).  

3.6. Đào tạo bồi dưỡng khác: Công chức, viên chức thuộc thẩm quyền 

quản lý của Giám đốc Sở theo quy định phân cấp quản lý của tỉnh. 

4. Tổ chức thực hiện 

- Văn phòng có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, rà soát về điều kiện, tiêu 

chuẩn của công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng trình Lãnh đạo Sở 

xem xét, chỉ đạo theo quy định.  
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- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tạo điều kiện cho công 

chức, viên chức hoàn thành nhiệm vụ được giao và tham gia các khóa đào tạo, 

bồi dưỡng theo quy định. 

- Công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng phải cam kết hoàn 

thành nhiệm vụ được giao và có trách nhiệm bàn giao công việc trước khi tham 

gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng. Sau khi nhận được các chứng chỉ, văn bằng 

nộp lại bản sao có chứng thực về Văn phòng để lưu hồ sơ tổ chức. 

Trên đây là Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

năm 2022 của Sở Xây dựng tỉnh Đắk Nông./. 

 
Nơi nhận:   
- Sở Nội vụ;  

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;                  

- Lưu: VT. VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Phan Anh Tuấn 
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DANH MỤC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC NĂM 2022 

 

  

 STT Chương trình đào tạo trong nước Đối tượng 
Số 

lượng 
Kinh phí 

Ghi 

chú 

1 Cao cấp lý luận chính trị         

a Hệ tập trung 
Trưởng, Phó phòng và tương đương trở lên; Công 

chức quy hoạch vào chức danh trên 
01   Ngân sách    

b Hệ không tập trung 
Trưởng, Phó phòng và tương đương trở lên; Công 

chức quy hoạch vào chức danh trên 
01  Ngân sách   

2 Trung cấp lý luận chính trị - Hành chính Công chức, viên chức   06 Ngân sách    

3 Đại học, sau Đại học         

a 
Thạc sỹ ngành: Xây dựng dân dụng và công nghiệp, Kiến 

trúc, Kỹ thuật công trình, Xây dựng cầu đường 
Công chức, viên chức 02 Tự túc   

b Luật, hành chính Công chức, viên chức 01 Tự túc   

4 Các lớp bồi dưỡng         

4.1 Quản lý nhà nước         

a Chuyên viên cao cấp và tương đương Không 
 

    

b Chuyên viên chính và tương đương 
Trưởng, Phó phòng và tương đương trở lên; Công 

chức quy hoạch vào chức danh trên 
02  Ngân sách   

c Chuyên viên và tương đương Công chức, viên chức 01  Tự túc   

4.2 Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý     

a Lớp Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp Sở  
Công chức quy hoạch lãnh đạo, quản lý cấp Sở và 

tương đương 
0 Ngân sách  

b Lớp Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng 
Công chức quy hoạch lãnh đạo, quản lý cấp phòng 

và tương đương 
 

Ngân sách 

Tự túc 
 

4.3 An ninh Quốc phòng 
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a Đối tượng 2 Lãnh đạo, quản lý cấp Sở Không -   

b Đối tượng 3 Trưởng, phó phòng và tương đương Không  -   

c Đối tượng 4 Công chức, viên chức 01  Ngân sách   

4.5 
Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, tập huấn ngắn hạn theo 

vị trí việc làm 
  20  Ngân sách   

5 Các chương trình bồi dưỡng khác         

a 
Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho công chức ngành Nội 

vụ  
Công chức, viên chức 02  Ngân sách   

b 

Bồi dưỡng kiến thức về cộng đồng Asean và kỹ năng 

hành chính, quản lý nhà nước đáp ứng các tiêu chuẩn của 

nền công vụ; lồng ghép chương trình tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức 

liêm chính; chương trình Hội nhập quốc tế; cải thiện môi 

trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

của tỉnh 

Công chức, viên chức 02 Ngân sách  

c Bồi dưỡng kiến thức về đạo đức, văn hóa công vụ Công chức, viên chức 06 Ngân sách  

d Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đảng, đoàn Công chức, viên chức 02  Ngân sách   

  TỔNG   40     
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